ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

31 мая 2018 г. г.Ставрополь № 220-п

О внесении изменений в постановление Правительства Ставропольского
края от 05 июня 2012 г. № 186-п «Об утверждении Порядка предоставления
за счет средств бюджета Ставропольского края грантов на создание и разви
тие крестьянского (фермерского) хозяйства»

Правительство Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановле
ние Правительства Ставропольского края от 05 июня 2012 г. № 186-п
«Об утверждении Порядка предоставления за счет средств бюджета Ставро
польского края грантов на создание и развитие крестьянского (фермерского)
хозяйства» (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства
Ставропольского края от 25 июня 2012 г. № 206-п, от 04 июля 2013 г.
№ 260-п, от 25 апреля 2014 г. № 188-п, от 30 марта 2015 г. № 119-п,
от 10 мая 2017 г. № 194-п и от 03 октября 2017 г. № 395-п).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
первого заместителя председателя Правительства Ставропольского края Ве-
ликданя Н.Т. и заместителя председателя Правительства Ставропольского
края -  министра финансов Ставропольского края Калинченко Л А.

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после
дня его официального опубликования.

В .В .Владимиров

тавропольского края

т 31 мая 2018 г. № 220-п

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в постановление Правительства Ставропольского края
от 05 июня 2012 г. № 186-п «Об утверждении Порядка предоставления за
счет средств бюджета Ставропольского края грантов на создание и развитие
крестьянского (фермерского) хозяйства»

1. В заголовке слова «на создание и развитие крестьянского (фермер
ского) хозяйства» заменить словами «на поддержку начинающего фермера».

2. В пункте 1 слова «на создание и развитие крестьянского (фермерско
го) хозяйства» заменить словами «на поддержку начинающего фермера».

3. В Порядке предоставления за счет средств бюджета Ставропольского
края грантов на создание и развитие крестьянского (фермерского) хозяйства
(далее -  Порядок):

3.1. В заголовке слова «на создание и развитие крестьянского (фермер
ского) хозяйства» заменить словами «на поддержку начинающего фермера».

3.2. В пункте 1 слова «на создание и развитие крестьянского (фермер
ского) хозяйства» заменить словами «на поддержку начинающего фермера,
являющегося главой крестьянского (фермерского) хозяйства».

3.3. Пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Для целей настоящего Порядка используются следующие основные

понятия:
1) начинающий фермер -  гражданин Российской Федерации, являю

щийся главой крестьянского (фермерского) хозяйства, отнесенного в соот
ветствии с Федеральным законом «О развитии малого и среднего предпри
нимательства в Российской Федерации» к категории субъекта малого или
среднего предпринимательства -  микропредприятия, зарегистрированного на
сельской территории Ставропольского края, продолжительность деятельно
сти которого не превышает 24 месяцев с даты его регистрации (далее -  начи
нающий фермер);

2) грант на поддержку начинающего фермера -  средства, перечисляе
мые из краевого бюджета на лицевой счет начинающего фермера, не являю
щегося участником бюджетного процесса, открытый в территориальных ор
ганах Федерального казначейства (далее соответственно -  лицевой счет
неучастника бюджетного процесса, Управление Федерального казначейства по

2

Ставропольскому краю) в соответствии с Порядком открытия и ведения ли
цевых счетов территориальными органами Федерального казначейства, ут
вержденным приказом Федерального казначейства от 17 октября 2016 г.
№ 21н, для софинансирования его затрат, не возмещаемых в рамках иных на
правлений государственной поддержки в сфере развития сельского хозяйства
в Ставропольском крае в соответствии с государственной программой Став
ропольского края «Развитие сельского хозяйства», утвержденной постанов
лением Правительства Ставропольского края от 24 декабря 2015 г. № 559-п, в
целях создания и развития на сельской территории Ставропольского края
крестьянского (фермерского) хозяйства (далее соответственно -  грант, кре
стьянское (фермерское) хозяйство, государственная программа Ставрополь
ского края).».

3.4. Абзацы второй -  четвертый пункта 4 изложить в следующей ре
дакции:

«Максимальный размер гранта в расчете на одного начинающего фер
мера составляет:

3 млн. рублей, но не более 90 процентов затрат для разведения крупно
го рогатого скота мясного или молочного направления;

1,5 млн. рублей, но не более 90 процентов затрат на иные направления
деятельности.».

3.5. В абзаце девятом пункта 5 слова «со дня» заменить словами «с да
ты».

3.6. В пункте 6:
3.6.1. Подпункт «8» признать утратившим силу.
3.6.2. В подпунктах «10», «11», «15» и «16» слова «со дня» заменить

словами «с даты».
3.6.3. Подпункт «17» признать утратившим силу.
3.7. В подпункте «3» пункта 7 слова «со дня» заменить словами «с да

ты».
3.8. В пункте 10:
3.8.1. Подпункт «1» изложить в следующей редакции:
«1) заявка, содержащая обязательства заявителя, предусмотренные

подпунктами «10» -  «16» пункта 6 настоящего Порядка, и согласие заявите
ля, предусмотренное подпунктом «7» пункта 6 настоящего Порядка, по фор
ме, утверждаемой министерством;».

3.8.2. В подпункте «3» слова «по созданию и развитию крестьянского
(фермерского) хозяйства» заменить словами «по поддержке начинающего
фермера».

3.8.3 В подпункте «5» слова «и факт его постоянного проживания по
месту нахождения и регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства»
исключить.

3.9. В абзаце пятом пункта 13 слова «со дня» заменить словами «с даты».

3

ЗЛО. В абзаце пятом подпункта «1» пункта 27 слова «на создание и
развитие крестьянского (фермерского) хозяйства» заменить словами «на
поддержку начинающего фермера».

3.11. В приложении «Перечень документов, подтверждающих целевое
использование гранта на создание и развитие крестьянского (фермерского)
хозяйства, предоставляемого за счет средств бюджета Ставропольского края»
к Порядку:

3.11.1. В нумерационном заголовке и заголовке слова «на создание и
развитие крестьянского (фермерского) хозяйства» заменить словами «на
поддержку начинающего фермера».

3.11.2. В пункте 4:
3.11.2.1. Подпункт «к» подпункта «1» изложить в следующей редак

ции:
«к) копия положительного заключения о проверке достоверности опре

деления сметной стоимости строительства, реконструкции, капитального ре
монта объекта капитального строительства;».

3.11.2.2. Подпункт «ж» подпункта «2» изложить в следующей редак
ции:

«ж) копия положительного заключения о проверке достоверности
определения сметной стоимости строительства, реконструкции, капитально
го ремонта объекта капитального строительства;».

3.11.3. Подпункт «5» пункта 5 изложить в следующей редакции:
«5) копия положительного заключения о проверке достоверности опре

деления сметной стоимости строительства, реконструкции, капитального ре
монта объекта капитального строительства.».

3.11.4. Подпункт «1» пункта 8 изложить в следующей редакции:
«1) копии актов о приеме (поступлении) оборудования по форме

№ ОС-14;».